(z) Equis non vider, cum ipsis articulis & processu articulado, positiones quoque lege Imperii publica exterminatas, & plane reiectas esse, vnica enim hæc restrictio quoad præparandam probationem parum vel nihil ad rem facit, quippe cum ipsa probatio non excludatur, sed nihilominus necessaria sit, vnde praxis hodierna dispositioni publicæ e diametro se opponit, & in reliquis partibus processus positiones feruat, ad probationem vero subleuandam vel raro vel neutiquam, quia facillime quilibet præuidet, eum qui in ipsa probatione omne suum fundamentum collocat, sine hesitatione iuramentum calumniæ, quale est dandorum & respondendorum, præstiturum esse.

neceſſe eſt, vt in iuramenti dandorum & reſpondendorum vſum inquirentes, initium faciamus.

§. XII.

MICHALORIVS (a) in tract. de Poſitionibus c. 23. exiſtimat, iuramentum ponentis & iuramentum reſpondentis poſitionibus toto cælo differre. Namque iuramentum ponentis credulitatis & calumniæ eſſe concedit, reſpondentis vero iuramentum putat eſſe veritatis & non calumniæ, quod n. 13. hoc modo probare annititur: *Nec dicatur, inquit, reſpondentem, poſitionibus, per verbum credere, reſpondere ſolitum eſſe: nam licet illa reſponſio ſit facta per verbum credere, abſoluta reputatur, & reſponſio veritatis dicitur. Vnde iurans falſum reſpondendo poſitionibus, etiamſi reſponſio fuerit facta per verbum credere, punitur.* Et ad hanc aſſertionem magis ſtabiliendam totam Doctorum ſecum conſentientium turbam allegat. Verum enim vero cum ſententia eius omni fundamento, id eſt, ratione ſit deſtituta, non credimus, aliquem præiudicio autoritatis vacuum ipſi aſſenſum præbiturum. Quis enim ignorat, utroque caſu paritatem rationis adeſſe; nam ſicuti ponens & facta propria, & facta aliena in poſitionibus interdum pro-

(a) Fuit hic quidem non ſolum theoreticus, ſed & practicus, Rotæ quippe Collegialis Vrbinæ iudex ordinarius, atvero ſicuti theoria ipſius ſapientiam gloſſatorum vix egreditur, ita quoque praxis ipſius mere Italica eſt, & vitium doctoribus Germaniæ commune, quod in materiis proceſſualibus exteros ſæpius ſequantur, etiam in cauſis, vbi leges imperii habemus contrarias, videmus quotidie, quam peruerſa ratione in materia poſſeſſorii ſequantur plures & allegent MENOCHIVM, qui tamen nec interdita ipſa percepit, nec praxin illorum.

profert, sic etiam respondens positionibus & ad facta propria & ad aliena necessario respondere tenetur (b). Iam vero quis assereret, ipsum ea, quæ ad facta aliena respondit, iuramento veritatis confirmare debere? Merito itaque concludimus, ponentis & positionibus respondentis iuramentum ratione factorum propriorum veritatis, ratione vero alienorum esse credulitatis. Ex hisce perspicue intelligitur, MICHALORIVM, & ceteros illius sententiæ propugnatores in conclusione, quasi positionibus respondens, siue Ponatus (si barbare loqui liceat) solummodo tanquam periurii reus poena affici possit, quam longissime a veritatis tramite aberrasse. Hæcque de errore MICHALORII, & eius asseclorum monuisse sufficiat, progrediamur itaque ad pleniorum iuramentorum calumniæ disquisitionem.